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Penonomé, 21 de Junio de 2021.

ARJE”

DRCC-815-2021

Ingeniero
DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

E. S. D.

Ing. Dominguez:

En atencion a MEMORANDO-DEEIA-0366-0706-2021 del 07 de junio de 2021 y recibido
el dia 09 de junio en esta direccion regional, sobre remisién de comentarios al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria II denominado “EXTRACCION DE MATERIAL TIPO
TOSCA”, cuyo promotor es CONSTRUCTORA HERMANOS STANZIOLA, S.A.
Ubicado en el corregimiento de Rio Grande, distrito de Penonomé, provincia de Coclé,

remitimos el informe técnico DRCC-SEIA-146-2021 con los comentarios respectivos.
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Le informamos que en la siguiente pagina web http:fz’prgaqsﬁ.m@%g%ﬂﬁ,ﬂf)%é?consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio, y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il del proyecto denominado:
“EXTRACCION DE MATERIAL TIPO TOSCA?”, a desarrollarse en el corregimiento de Rio
Grande, distrito de Penonomé, provincia de Coclé, cuyo promotor es CONSTRUCTORA
HERMANOS STANZIOLA S.A

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4area de su competencia.

Adjunto copia digital del EsIA.

Unidades consultadas: SINAPROC, MINSA, MiCULTURA, IDAAN, MOP, MIVIOT, MICI,
Gestion Ambiental de la Alcaldia de Penonomé.

N° de expediente: DEIA-II-M-048-2021

Fecha de Tramitaciéon (ANO): 2021 I v Kicom Con ey
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Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

wyav.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-012 version 2.0
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INFORME TECNICO DE EVALUACION DE EsIA

DRCC-SEIA-146-2021
I. DATOS GENERALES

Proyecto: “EXTRACCION DE MATERIAL TIPO TOSCA”
Promotor: CONSTRUCTORA HERMANOS STANZIOLA, S.A.
Categoria: II

Consultores ambientales: | RICARDO MARTINEZ (IRC-023-2004)
AARON CONTE (DEIA-IRC-038-2020)

Localizacién del proyecto: | Corregimiento de Rio Grande, distrito de Penonomé, provincia de

Coclé
Fecha de informe: 18 de junio de 2021
Evaluador: José Quirés- SEIA- MiAMBIENTE, Regional de Coclé.

II. OBJETIVOS

e Conocer la situacién ambiental previa del 4rea de influencia, donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria II, denominado:“EXTRACCION DE
MATERIAL TTIPO TOSCA”

e Analizar el Estudio de Impacto Ambiental y cada uno de los componentes

ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental

III. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la adecuacion de un globo de terreno de 4.77 hectareas, para
realizar la extraccion del material pétreo existente (tosca) a tajo abierto (cielo abierto), para
cubrir la demanda de agregados requeridos en una cantidad aproximada de
aproximadamente 75,000 m?® los cuales seran utilizados en la construccion de obras en las
areas aledafias, ubicado en la Comunidad de La Candelaria, Corregimiento Rio Grande,
Distritos de Penonomé.

La extraccion del material pétreo, sera practicamente de forma superficial con el uso de
equipos como tractores, palas mecédnicas y camiones de volquete, esto es, hasta un nivel
inferior maximo.

Los trabajos a realizar consisten principalmente y sin limitarse a las siguientes actividades:
limpieza y desarraigue, remocion de la capa superficial de suelo donde se hara la extraccion
del material tipo tosca, transporte de material extraido (material selecto), relleno del area de
extraccion, revegetacion del area de extraccion.

Las areas colindantes al sitio donde se estara realizando la extraccién del material tipo tosca,
estan constituias por areas de pajonales y algunos arboles dispersos por tratarse de un area

donde el manto rocoso se encuentra muy a la superficie del terreno.
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IV. METODOLOGIA

Se proceder a verificar integramente el Estudio de Impacto Ambiental, los documentos
legales adjuntos y cada uno de los componentes ambientales del mismo con especial

énfasis en la ubicacion geoespacial del mismo asi como su Plan de Manejo Ambiental.

V. OBSERVACIONES DEL EsIA

Observacion 1: Con respecto al puntc 5.2 UBICACION GEOGRAFICA (incluyendo
mapa de escala 1:50,000 y coordenadas UTM o geogrdficas del poligono del proyecto)-
pdginas 26 y 27- se manifiesta textualmente que “El sitio propuesto para la extraccion del
material pétreo se ubica en una finca propiedad del Daniel Abad Stanziola Tufién
identificada con Codigo N°2507 y Folio Real 28490 ubicada en Rio Grande, Distrito de
Penonomé, provincia de Coclé” luego de verificadas preliminarmente las coordenadas y
verificado el mapa de ubicacién tenemos que la coordenada N°6 se ubica a menos de 100
metros de la servidumbre del Rio Grande, el promotor debe aclarar la zona de
aprovechamiento especifico del material no metélico y establecer el margen de proteccion

de la rivera de dicho cuerpo de agua en un mapa en la escala adecuada para su apreciacién.

Vista del Area Propuesta del Proyecto

Fuente: Mapa de ubicacion del estudio.
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Observacion 2: En el mismo orden de ideas con respecto al punto anterior con respecto al
numeral 5.4.2 FASE DE CONSTRUCCION / EJECUCION B - Segunda etapa —
Extraccién de material pétreo 1. Movimiento de tierra (cortes y banquetas) (Pagina 40),
en el desarrollo de este concepto hace falta el mapa descriptivo del proceso de minado con sus
areas especificas para un mejor entendimiento de la dindmica minera, entendiéndose que

puede ser al menos un disefio conceptual.

Observacion 3: En referencia al punto 6.4 TOPOGRAFIA, 6.4.1. Mapa Topogrifico o
Plano, segiin 4area a desarrollar a escala 1:50,000, en la verificacion de los respectivos
anexos, el mapa presentado no corresponde a un mapa topografico plenamente, el documento
adjunto corresponde al plano del terreno utilizado para los tramites de titulacion a escala

1:200.

Observacién 4: En cuanto al punto 10.1 DESCRIPCION DE LAS MEDIDAS DE
MITIGACION ESPECIFICAS FRENTE A CADA IMPACTO AMBIENTAL, en el
componente agua dentro de las medidas se menciona “Prohibir la entrada de maquinaria
innecesaria al rio y No permitir extraccion del lecho activo del rio, ni desviacién de su cauce”
(pagina 129) sin embargo en el punto 6.6 HIDROLOGIA se manifiesta que “El érea de
influencie del proyecto estd ubicado dentro de la cuenca N° 134 del Rio Grande; en la
superficie donde se desarrollard la extraccion de tosca no pasa ninguna fuente de agua
superficial”, por tanto se debe aclarar sstas medidas y se reitera lo manifestado en la

observacionl.

V1. CONCLUSION

e Se corrobord que el proyecto se ubica dentro del area sefialada en el EslA, pero se
deben aclarar ciertos puntos, para determinar el alcance del proyecto con relacion
al desarrollo de su plan de minado y posible influencia con respecto al cauce del Rio
Grande.

e Se recomienda realizar inspeccion de campo para verificar de mejor forma lo antes
descrito.
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OPOSICION AL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (EslA) DEL PROYECTO MINERO
DENOMINADO “EXTRACCION DE MATERIAL
TIPO TOSCA, PROMOTOR CONSTRUCTORA
HERMANO S.A, CATEGORIA 1l, EXPEDIENTE
DEIA-II-M-048-2021.

OPOSICION

AL DESPACHO DE SU EXCELENCIA EL MINISTRO DE AMBIENTE DE PANAMA,
CIUDAD DE PANAMA, REPUBLICA DE PANAMA.E.S.D.

Yo, PAULA GONZALEZ, mujer panamena, mayor de edad, con cédula de
identidad personal No. 2-162-307, en mi calidad de Alcaldesa Del Distrito de
Penonomé, me presento ante su digno despacho con mi acostumbrado
respeto, a fin presentar OPOSICION AL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
(EslA) DEL PROYECTO MINERO DENOMINADO “EXTRACCION DE MATERIAL
TIPO TOSCA, PROMOTOR CONSTRUCTORA HERMANO S.A, CATEGORIA I,
EXPEDIENTE DEIA-11-M-048-2021, proyecto que se pretende desarrollar en el

Corregimiento de Rio Grande, Distrito de Penonomé, provincia de Coclé.

FUNDAMENTAMOS NUESTRA OPOSICION AL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
(EslA) DEL PROYECTO MINERO DENOMINADO “EXTRACCION DE MATERIAL
TIPO TOSCA, PROMOTOR CONSTRUCTORA HERMANO S.A, CATEGORIA i, ,
EXPEDIENTE DEIA-11-M-048-2021, EN BASE A LOS SIGUIENTES HECHOS:

PRIMERO: Que mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0106-0706-2021 de 7 de junio
de 2021, el Ministerio de Ambiente, solicita a La Alcaldia del distrito de
Penonomé, que acceda a la pdagina web
http://prefacia.miambiente.aob.na/consultas/, para que para emita sus
comentarios sobre la viabilidad del proyecto DENOMINADO “EXTRACCION
DE MATERIAL TIPO TOSCA, PROMOTOR CONSTRUCTORA HERMANO S.A,
CATEGORIA I, EXPEDIENTE DEIA-1I-M-048-2021, conforme a lo que establece

la normativa ambiental referida en el articulo 42 del Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 201 1modificado por el Decreto Ejecutivo No.155
de 5 agosto de 2011.

SEGUNDO: Que en tal fin dicha misiva senala un término de ochos (8) dias
habiles para poder revisar dicho instrumento de gestion ambiental y que
podamos emitir un comentario U opinidn sobre la viabilidad de este
proyecto.

TERCERO: Que puede observarse que el proyecto minero in comento se
encuentfra en la fase de revision y Evaluacién, en el Departamento de
Evaluacién y Ordenamiento Territorial Ambiental de MIAMBIENTE de

Panamdg, para sus recomendaciones y comentarios sobre el referido estudio.




CUARTO: Que en tal sentido como Alcaldesa del Distrito de Penonomé,
mantenemos una oposicion a la viabllidad de este proyecto minero en virtud
de que el mismo se encuentra muy cercanos a la comunidad de la

candelaria y al centro escolar de dicha comunidad.

QUINTO: Que la oposicidn se basa y fundamenta por la cercania de la
construccién de este proyecto minero ala comunidad de la Candelaria de
Penonomé, consideramos que va a causar molestias publicas entre los
moradores de la comunidad en el sentido de que se va ver afectada el
entorno ambiental y va afectar el estilo de vida de sus moradores por su
impacto ambiental, lldmese ruidos de camiones, voladuras si las hay, polvos,
tala de darboles, y afectacién de las vias publicas.

SEXTO: Que en ese sentido considero que la construccién de un proyecto
minero tan cercano a la comunidad y cerca de la escuela primaria seria un
gran peligro para los estudiantes al momento de la entrada y salida de
equipo pesado.

SEPTIMO: Que en ese mismo orden de ideas debemos de recalcar que dicha
empresa promotora ya habia iniciado mucho antes la explotacién del
material pétreo (tosca), sin tener aprobado un estudio de impacto
ambiental (EslA) por MIAMBIENTE de Coclé, y sin permiso del Municipio de
Penonomé, situacién estd que llevo al Municipio de Penonomé, a realizar
una inspeccion el dia 8 de junio de 2021, dando como resultado que se
observé la salida de camiones transportando supuesto material pétreo de
dicha propiedad.

OCTAVO: En virtud de lo anterior el Municipio de Penonomé, es celoso del
cumplimiento de la normativa ambiental y no estd de acuerdo que se
afecten los recursos naturales en el distrito de Penonomé.

DECIMO: La empresa minera tampoco se ha acercado al Municipio de
Penonomé, para explicar la viabilidad del proyecto vy si es el mismo cuenta
con el aval de Ios miembros de la comunidad como sociedad civil, en
apego al cumplimiento de la participacién ciudadana que exige la propia
normativa ambiental, la cual puede verse afectada de primera mano.

DECIMO PRIMERO: Que la entrada y salida de equipo pesados saliendo con

material pétreo (tosca) de su drea de extraccion puede causar deterior a la
via puUblica (carretera), puede representar un peligro de accidentes de
transito y si de haber voladura dentro del sitio de extraccidon puede haber
afectaciones y rajaduras a casas cercanas al poligono donde se desarrollen

dichas voladuras, como ha ocurrido en otros proyectos mineros.




DECIMO SEGUNDO: Que en nuestra institucidn existen en nuestro

Departamento de Cumplimiento dos (2) procesos administrativos por
extraccioén ilegal, contaminacién y ruido sobre extracciéon nocturna y de
fines de semana ilegal de extraccién de materiales. Las cuales adjuntamos
y de la cual una han evadido su responsabilidad de pago y la ofra en
proceso.

DECIMO TERCERO: Que existe una investigacion penal en el Ministerio

PUblico por posible delito contra El Medio Ambiente con carpetilla 2020 0005
666 a Daniel Stanziola, ced. 2-132-451, de la cual la regional nunca nos ha
informado sobre la situacién y ha dejado a esta autoridad fuera de opinién;
mas sin embargo, al momento de atender las quejas nos corresponde por

Ley acudir y da soluciones, que la regional no brinda.

CONSIDERACIONES Y RECOMENDACIONES LEGALES DEL OPONENTE EN
CUANTO AL PROYECTO MINERO:

Que como Alcaldesa del Distrito de Penonomé, NUESTRA POSICION ES DE
OPOSICION, a la construccion de dicho proyecto minero por la
consideraciones antes planteadas, dado que el mismo puede causar
molestia publica a los moradores y comerciantes que viven cerca de la
comunidad de la Candelaria y pueblos cercanos, debido al impacto
ambiental que va afectar en el drea cercana ala explotaciéon y que el drea
natural cercana puede verse alterada en su ecosistema, flora, fauna, y vida
silvestre, por lo que es nuestra recomendacién y opinién, que se busque la

viabilidad de que se construya ese proyecto minero en ofro lugar.

SOLICITUD ESPECIAL:

En virtud de lo anterior quiero pedirle a usted sefior Ministro de Ambiente,
que NO apruebe el proyecto minero denominado EXTRACCION DE
MATERIAL TIPO TOSCA, PROMOTOR CONSTRUCTORA HERMANO S.A,
CATEGORIA I, proyecto que se pretende desarrollar en el Corregimiento de
Rio Grande, Distrito de Penonomé, provincia de Coclé, por la consideracion
de hecho y de derecho antes descritas.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de Panamd, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, D.E. 123 de 2009, Ley 1 de 3 de febrero de 1994 (ley forestal)
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2011,

modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 5 agosto de 2011, y demds

normas concordantes.




PRUEBAS:

1. Informe original del de la oficina de Cumplimiento de la Alcaldia de

Penonomé, donde consta de actas de inspecciones realizadas en

multiples ocasiones.
2. Nota Original DT 462-21 de fecha 22 de junio de 2021 de parte de la

Oficina de Tesoreria Municipal donde no consta registros del aviso de

operaciones.

3. Informe de parte de la Oficina de Descentralizacién-Obras vy Proyectos

Municipales.

4. Vistas fotogrdficas de inspecciones redlizadas.

5. Copia de oficioNo.7470-2020, de parte Ministerio Publico donde
hacen referencia a la carpetilla criminal 2020 0005 666 relacionado al
sr. Daniel Stanziola cedulado 2-132-451.
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REPUBLICA DE PANAMA
MUNICIPIO DE PENONOME
OFICINA DE DESCENTRALIZACION — OBRAS Y PROYECTOS MUNICIPALES

PENONOMLE, 22 DE JUNIO DE 2021

LIC. PAULA MARIA GONZALEZ
ALCALDE DEL DISTRITO DE PENONOME

RESPETADA LIC.:

Mediante la presente le remitimos informe correspondiente a NOTA: DEIA-DEEIA-UAS-0106-0706-
2021, del 07 de Junio de 2021, del Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental-MINISTERIO DE AMBIENTE, correspondiente a los trabajos de “EXTRACCION DE
MATERIAL TIPO TOSCA” a desarrollarse en el Corregimiento de Rio Grande, Distrito de
Penonomé; Provincia de Coclé cuyo promotor es “CONSTRUCTORA HERMANOS STANZIOLA,
S.A”

Que el proyecto denominado EXTRACCION DE MATERIAL TIPO TOSCA, sobre un 4rea de
12Has + 9443.78 m? propiedad de Daniel Abad Stanziola Tufién identificada con Cédigo de ubicacion
N°2507 y Folio Real 28490 ubicada en Rio Grande, Distrito de Penonomé, provincia de Coclé, de la
cual cuya actividad se trata de la extraccion de minerales no metalicos (tosca) de aproximadamente
75,000 m?, sobre una superficie de 4.77 hectareas realizado por la promotora “CONSTRUCTORA
HERMANOS STANZIOLA, S.A.” la cual debe hacer los respectivos tramites de aprobacion para
ejecutar dicha extraccion.

Se recomienda para el estudio de Impacto Ambiental, solicitarle al MINISTERIO DE AMBIENTE
la verificacién del Estudio de Impacto Ambiental categoria II, del proyecto denominado

EXTRACCION DE MATERIAL TIPO TOSCA, si cumple o no con lo establecido en dicha

Categoria.
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LA DIRECCION . GENERAL DE COMERCIO INTERIOR

CERTIFICA QUE:

En el Sistema de PANAMA EMPRENDE se encuentra registrada la siguiente informacion:

Numero de Aviso de Operacién :
Numero de Licencia :

Razon Comercial:

Representante Legal:

Razdn Social:

RUC:
DV:
Fecha de inicio de Operaciones:

Direccién del Establecimiento:

Descripcién De Actividades:

Actividades Comerciales(CilU):

Capital Invertido:

Estado:

Fecha de Expedicion:

525963-1-951192-2007-33972

386200602
CONSTRUCTORA HERMANQS STANZIOLA

DANIEL STANZIOLA

CONSTRUCTORA HERMANOS STTANZIOLA S A

525963-1-951192
0

10 de Julio de 2006

CALLE SAN JUAN DE DIOS, NATA, , CORREGIMIENTO DE
NATA (CABECERA), DISTRITO DE NATA, PROVINCIA DE
COGLE

construccion en general

Actividades

106000.00

Vigente

21 de Junio de 2021 a Jas 12:17 22 pm

AVISO DE VALIDEZ

Este documento o3 vilido tal como lo establece ol articulo 2 de la Loy 2 del 5 de febrere de 2013: Toda Ia
informacién del Aviso de Operacién que reposa en el Sistama PANAMA EMPRENDE tendra plena validez
juridica y se presume cierta. Las certificaciones para acreditar la existencia de un Aviso de Operacidn se
emitiran de manera electrénica, por lo que el usuario y las autoridades plblicas competentes deberin acceder
al Sisterna PANAMA EMPRENDE para verificar asta informacion.

No.de Control; 2021-2286750

www.panamaemprende.gob.pa



o

V%
S

Alcaldla
TESORERIA MUNICIPAIL DE PENONOME
GHOHOH]G
ﬂaudu Soeemas FHeiones

2015-2024

g.
%
i
=

- L‘
b
o B

Penonomé, 22 de Junio de 2021.
NOTA #D.T. 462-21 ~Og

Licenciada

PAULA M. GONZALEZ

Alcaldesa del Distrito de Penonomé
E. S. D.

En calidad de tesorero Municipal, certifico que la Empresa CONSTRUCTORA
HERMANOS STANZIOLA con Aviso de Operacion 525963-1-951192-2007-
33972, Licencia 386200602 y Ruc 525963-1-951192, no se encuentra inscrito
actualmente en nuestro Municipio.

Tampoco ha realizado ningin tramite ni pago en el Departamento de Tesoreria.

tentamente

'/

sy ,
Gabriel Castillo -
Tesorero Municipal de Penonomé

c.c Archivo

kjr

CONTRIBUYENTE SOLIDARIO

Avenida Juan Demdstenes Arosemena — Teléfono 997-9220 Email: tesoreriamunicipalpe@gmail.com



‘REPUBLICA DE PANAMA
e GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIODE © < = ¢ & 4 o ) & ¢
COMERCIO E INDUSTRIAS. - .. ..

LA DIRECCION GENERAL DE COMERCIO INTERIOR
: - Gep850060 :.;-CERTIFICA QUE: ;

En el Sistema de PANAMA EMPRENDE se encuentra registrada la siguiente informacién:

~ Namero de Aviso de Operacién :

Nuimero de Licencia :

Razén Comercial:

Representante Legal:

Razon Social:

RUC:
DV:
Fecha de Inicio de Operaciones:

Direccién del Establecimiento:

Descripcion De Actividades:

Actividades Comerciales(ClIU):

~ Capital Invertido:

Estado:

Fecha de Expedicion;

525963-1-951192-2007-33972
386200602
CONSTRUCTORA HERMANOS STANZIOLA

DANIEL STANZIOLA

CONSTRUCTORA HERMANOS STTANZIOLA,S.A

525963-1-951192
0

10 de Jufio de 2006

CALLE SAN JUAN DE DIOS, NATA, , CORREGIMIENTO DE
NATA (CABECERA), DISTRITO DE NATA, PROVINCIA DE
COCLE

construccion en general
Actividades
10000.00

Vigente

21 de Junio de 2021 afas 12:17 22 pm

AVISO DE VALIDEZ

| Este documento es vilido tel como lo establece sl articulo 2 de la Ley 2 del 5 de febrero de 2013; Toda Iz |
| informacién del Avise de Operacién que reposa en el Sistema PANAMA EMPRENDE tendra plena validez |

| juridica y se presume cierta. Las certificaciones para acreditar la existencia de un Aviso de Operacién se |
| emitirdn de manera electrénica, por lo que el usuario y las autoridades piablicas competentes deberan acceder

.2l Sistema PANAMA EMPRENDE para verificar esta infoermacién,

No.de Control: 2021-2286750

www.panamaemprende.gob.pa
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Penonomé, 22 de junio de 2021.

Nota N° 0.C-066-2021.

Licenciada
PAULA M. GONZALEZF.
Alcalde del Distrito de Penonomé.

E. S. D.

Respetada Alcaldesa:

Por medio de la presente, se le envia informe de Despacho, para darle respuesta a la nota enviada
por el Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental N°DEIA-DEEIA-UAS-0106-
0706-2021, fechada 07 de junio de 2021.

Sin mas que agregar, se despide de usted. o

Doris A. Espinoza\:"H,_-\_" 30 4
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Dando respuestas a la ©Nota N° DEIA-DEEIA-UAS-0106-07-06-2021,
fechada 07 de junio de 2021 y recibida por el Despacho de Alcaldia
el dia 11 de Jjunio de 2021, donde se solicita comentarios con
referencia a la EXTRACCION DE MATERIAL TIPO TOSCA, a desarrollarse
en el corregimiento de Rio Grande, Distrito de Pencnomé, Provincia
de Coclé cuyo promotor es la CONSTRUCTORA HERMANOS STANZIOLA, S.A.
se le pone en conocimiento lo siguiente: para la fecha del 8 de
agosto de 2020, se traslada el Despacho de Cumplimiento al Area de
Rio Grande, especificamente la Candelaria para verificar posible
extraccidédn de Material al 1llegar al lugar se visualiza en una
propiedad ubicada al final del camino, la misma mantiene una puerta
de carriola y cercada con alambre de puas, donde se observa un
camidén color azul salir de dicha propiedad con posible material vy
posteriormente se observa un camién color Rojo entrar al lugar, todo
lo anterior fue visualizado desde Area de Servidumbre, seguido para
la fecha de veinte de noviembre de 2020, se es levantado Acta de
diligencia de Inspeccidén Ocular previa autorizacién de gquien nos
atiends el seflor LUIS ALBERTO PEREZ LOPEZ con cédula de identidad
personal 2-743-2153, quien nos indica que es hijo del sefior Daniel
Stanciola por parte de este Despacho se le es preguntado si mantiene
permiso para la extraccidén a lo que responde que no los tiene en el
lugar que el que los tiene es su papa, se toma vista fotografica del
Lugar y se ordena el cierre de la actividad siendo las 11:17 del dia
20 de noviembre de 2021 se le gira boleta de citacién para el dia 23
de noviembre, presentandose a la misma. para la fecha del Dia 08 de
junio de 2021, mediante recorrido se observa la salida de varios
camiones cargados de material proveniente de la finca del sefior
Stanciola, por lo que se procede a hacer las verificaciones
correspondientes, donde se observa que se estd realizando la
Extraccidén se levanta acta de inspeccidn ocular , siendo atendidos
por el sefor Luis Alberto Pérez Ldépez, se le es preguntado si
mantiene permiso por parte de Alcaldia para Realiza la Extraccién a
lo que responde que pagaron unos impuesto en Penonomé pero que no
los tiene en el lugar se toma vista fotografica del Lugar y se
ordena la paralizacidén de la actividad siendo las 11:53 de la mafiana
del dia 08 de junio de 2021 y se le gira boleta de citacién para el
dia 11 de junio a la cual a la fecha no se ha presentado, hasta
cumplir con el tradmite correspondiente.

(Se adjunta copia autenticada de actas levantadas en el lugar,
fotografias y videos de lo observado en el lugar)
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Ave. Juan D. Arosemena, Teléfono: 991-1979
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PENONOME, 08 DE JUNIO DE 2021.

Siendo las 10:30 de la mafiana, del dia de hoy 08 de mayo de 2021, mediante
recorrido de la Oficina de Cumplimiento en el 4rea Rio Grande, se observa la salida de’
unos camiones con material selecto desde una finca que anteriormente habia sido
sancionada por el Incumplimiento a la Ley 32 de 9 de febrero de 1996 y al Decreto 41
del 15 de octubre de 1999, mediante el cual se regula la extraccion de arena, cascajo,
tosca y otros minerales no metélicos dentro del Distrito de Penonomé, una vez
ubicados en un camino cerca a la propiedad, se observa que a las 10:32 am sale un
camién color negro cargado de material, le sigue a las 10:35 am un camién color negro
cargado de material y en ese momento siendo las 10:36 am entra un camion color rojo
sin material, siendo las 10:42 am sale un camién blanco con rojo cargado de material,
posterior a su salida sale otro camién siendo las 11:12 am color rojo placa 404475 vy
siendo las 11:26 am sale un camién color negro cargado de material , por lo que se
procede a realizar una inspeccién ocular dentro de |a propiedad exactamente de
donde se estd extrayendo el material para verificar si cuentan con los permisos
correspondientes para realizar |3 extraccion, se toma vista fotografica de todo lo

observado.
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Diligencia de Inspeccién Ocular

Siendo las // i A4) de la Moimne de hoy ch/ %) de
()&fm,cﬁf del_2497 se traslada el despacho de cumplimiento a la comunidad
de: ,Zﬁ /ﬂ%ﬂ/&’fﬁ /E?a@ﬂw £ __ para atender diligencia judicial de:

Z/;M,,OEQQM 2y i jendo  personal de Cumplimiento en
compafiia de: /7/% P '44’4- /5::%/4/%’: P
2.2 La presente diligencia, en

basér d'/dar Cumplimiento a la ley 16 de 17 de junio del 2016, capitulo XI,
competencia del Alcalde de Distrito, modificada por la ley 41 de 31 de mayo de 2017,
Decreto Ejecutivo N° 205 de 28 de agosto de 2018, capitulo VIII, Articulo 63 sugw%? m(/
/@e ja do szp constancia que se realiza dicha Inspeccién Ocular a una
;?ﬁ’!
“donde contiene a continuacion lo que se detallara en dicha acta.
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Se finaliza la Inspeccién Ocular ettt CdesmeRemesia) siendo las //, 53
(Ar) del ﬂf/é‘— (O ) del Tpumits- (22 ).

Siendo firmada por lo que en ella participaron.
b 'C!;\G“‘ A pyi

RN

Oficié de Cumplimiento Oficial de Cumplimiento

B AP{U@@D{’ LC-L \: X} ! y;./cgg.'.f.-{_“> 2~FY3-2(5 3
Testigo TS Feion Nz ’ﬁ'ﬂm

DISTRITO DE PENONOME
OFICINA DE CUMPLIM:’ETO

ES FIEL CO)BIA DE 5U ORIGINAL

PENONOME_ [ & DE ,%EL 2 62/

i} Ave. Juan D. Arosemena, Teléfono: 991-1979

{‘L\f"\_;;—___\-- - municipiodepenonome@gmail.com @municipiodepenonome / @paulagonzalezpenonome



DISTRITODE PE..C. ..\ .
OFICINA DE CUMPLIN.ZTC

ES FIEL COPIA DE SU ORIGINAL

PENONOME DE DEL 2

Secrelario(a)



DISTRITO DE PENONOME
OFICINA DE CUMPLIMIZTO
ES FIEL copia DE SU ORiGINAL
PENONOME

DE DEL 2

—

Secretario(a)



ePenonomé
S e N ) aves OFICINA DE CUMPLIMIENTO

Penonomé, nueve (09) de junio de dos mil veintiuno (2021).

VISTOS:

Admitase proceso por falta INCUMPLIMIENTO AL LA LEY 32 DE 1996 Y DECRETO N°041
DE 1999. Inicio de manera Oficiosa, en contra del sefior LUIS ALBERTO PEREZ LOPEZ con
cédula de identidad personal 2-743-2153. En consecuencia Invite a &l supuesto infractor él sefior
LUIS ALBERTO PEREZ LOPEZ con cédula de identidad personal 2-743-2153. para que comparezca
a este despacho de cumplimiento conteste lo que a bien tenga los Articulos 1994, 1995, 1996, 1997, y
619 del Codigo Judicial, y la Ley 16 del 17 de junio de 2016, modifica por la Ley 41 de 31 de mayo
de 2017, Decreto Ejecutivo N° 205 de 28 de agosto de 2018. Una vez vencido el término de

contestacion, pasese el presente proceso al Despacho de la oficina de cumplimiento para lo que lugar.

ANOTESE su entrada en el libro de registro correspondiente.

Notifiquese y Cimplase,
R
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Doris A. .Espinoza H. N

Jefa de la Oficina de Cumplimiento
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Transcripcién de Informe de Recorrido

cadena y candado en lo que se da por finalizada la presente no teniendo otro objeto.

Licda. Aixa Camargo ( fdo) , Cabo Segundo 25651 Fernando Boniche (fdo) el agente 24008, Eliseo Villarreta (fdo),
i hly Cedefio,( fdo)
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Siendo las diez y treinta siete (10:37) de la mafiana, del dia viernes (20) de noviembre
del dos mil veinte (2020).

Mediante operativo en la comunidad de La Candelaria, se visualiza un camién de color
rojo con placa N°520735, que salfa del drea donde se encuentra una cantera por lo
que procedimos a realizar una Inspeccidén Ocular en el lugar antes mencionado, donde
al momento de la llegada al portén de la cantera se encuentra un camion de color
negro con placa N°547569, el mismo se logra visualizar que el vagén esté lleno de
material de piedra, se le pregunta al conductor del camidén quien es el duefio o
encargado de la actividad de extraccién de material; donde responde que dentro de la
cantera se encuentra un hijo del duefio de la propiedad, se procede a dialogar con el
encargado (el hijo), donde nos presentamos como El Departamento de Cumplimiento
del Municipio de Penonomé, en compaififa de la Unidad Policial de la Zona de
Penonomé, El Agente 27166 Osman Bethancurth, conversamos con el sefior Luis
Alberto Pérez Lépez, con cédula de identidad personal 2-743-2153, residen’te en EL
Distrito de Aguadulce, especificamente en la Comunidad de Pocri, se le pide
autorizacién para realizar una Inspeccién Ocular del lugar, de igual forma se toma
vista Fotografica del mismo.

S‘S} 4 % D
Jesus E. Moran M.

Oficina de. Cumplimiento
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Diligencia de Inspeccion Ocular

Siendo las #+40 (A¥1) de la M/wzo de hoy Cogi il (20) de /A”?MAfm/bé/z’ﬂ del Jod¢

se traslada el despacho de cumpllmlen/nocturno a la comunidad de: MM’»’L
para atender diligencia judicial de: _,waﬁéc'&&?;ﬂ &W siendo personal

de Cumpllmlento en compaiiia de: /é@mé ;?‘7/{( s e /)Z? J/M

La presente diligencia, en base de dar Cumplimiento a la ley 16 de 17 de junio del 2016,
capitulo X!, competencia del Alcalde de Distrito, modificada por la ley 41 de 31 de mayo de
2017, Decreto Ejecutivo N° 205 de 28 de agosto de 2018, capitulo VIII, Al‘tI?LLJ\/63 siguient
Dejando en constancia que somos atendido por el sr (a), s ,%@;,ﬁél e/ éfw
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MINISTERIO PUBLICO
FISCALIA REGIONAL DE COCLE
SECCION DE INVESTIGACION Y SEGUIMIENTO DE CAUSAS
Via Panamericana y Calle 3 de Noviembre Edificio Trilli, Teléfonos 991-3500 [ 3534
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Penonomsé, 27 de diciembre de 2020
Noticia Criminal No. 2020 0005 6666
Oficio No. 7470-20
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Respetada Alcaldesa:

Por meaio del presente y en grado de colaboracién, le solicitamos nos informe si
dentro de sus registros existe autorizacion para la explotacién y comercializacion de
”4 productos pétreos, tosca, piedra de cantera y tierra, en la Comunidad de La Candelaria,
" Corregimiento de Rio Grande, Distrito de Penonomé, a nombre del sefior SANIEL
STANZIOLA TUNON, con niimero de cédula 2-132-451, RUC 2-NT-1-570. De ser afirmativa

su respuesta, favor remitiros todos los documentos que sustenten el desarrollo de

dicha actividad.

Lo anterior guarda relacién con las investigaciones seguidas por la supuesta comisién

de delito Contra El Medio Ambiente, identificado con la Noticia Criminal N° 2020 0005

6666.
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